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1 JOHDANTO

Työ on syntynyt käytännön tarpeesta hahmottaa laulunopetuksen osatekijöitä. Opet-

tajuuden alkutaipaleella mieleen on noussut useita kysymyksiä, siitä mitä opetta-

minen ja opettajuus ovat ja miten tai mitä oikein pitäisi opettaa. Vaikka päämäärä

olisikin opettajalla mielessä kohtuullisen kirkkaana, saattaa polku hämärän peitossa.

Olen halunnut jäsentää laulunopetuksen osa-alueita ja tarkentaa erityisesti äänen-

muodostuksen opetuksen osa-alueita. Lisäksi tutustun työssäni yleisiin opettamisen

ja oppimisen laatuun vaikuttaviin tekijöihin. Halusin selvittää tekijöitä, jotka luovat

hyvän oppimisilmapiirin ja mahdollistavat oppimisen ja selvittää myös tärkeimpiä

opetustilanteessa läsnäolevia pedagogiikan osa-alueita, jotka vaikuttavat merkittä-

västi oppimiseen. Työni kautta olen halunnut ymmärtää oppimista ja sen ehtoja; us-

kon, että edellä mainittujen tekijöiden kautta ymmärrän paremmin omaa toimintaani

opettajana ja oppilaana. Lisäksi halusin myös eritellä ja tehdä itselleni näkyväksi nii-

tä tekijöitä, joihin opettaja usein tiedostamatta perustaa ratkaisunsa opetustilantees-

sa. Vaikka opetus näyttääkin olevan suureksi osaksi tekniikan eli instrumentin hal-

linnan taidon opettamista, liittyy opetustilanteeseen paljon muita tekijöitä, jotka vai-

kuttavat oppimiseen.

Opintojeni aikana ei ole käsitelty riitävästi opetusssuunnitelmaa, sen sisältöä tai tar-

koitusta, joten tutustun työssäni Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän opetus-

suunnitelmaan, joka antaa puitteet musiikkioppilaitosten opettajien työlle. Tutustun

työssäni opetussuunnitelmaan ja sen opettajalle ja opetukselle asettamiin vaatimuk-

siin ja siihen mitä opetussuunnitelma tarkoittaa laulun opettamisen kannalta.

Haluan myös tehdä yhteenvedon niistä asioista, joita minun käyttöteoriani pitäisi si-

sältää, jotta voisin olla tulevaisuudessa oppilailleni hyvä opettaja. Toivon, että voin

auttaa heitä löytämään musiikista elinikäisen kumppanin; voimavaran sekä ainutlaa-

tuisen välineen itsensä ilmaisemiseen ja sanattomien tunteidensa ilmaisuun.
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2 OPETTAJA – OPETTAJUUS

Opettajalle on olemassa useita positiivisia määrittelyjä; kasvamaan saattaja, vierellä

kulkija, oppimisen ohjaaja, tukija ja auttaja. Jotta voitaisiin puhua opettamisesta, on

toiminnan oltava suunniteltua ja tarkoituksellista sosiaalista vuorovaikutusta (Lah-

des 1997). Opettaja pyrkii saamaan aikaan muutoksen oppijan tiedoissa ja taidoissa

eli opettamaan oppijaa. Opettajuus on käsitteenä laajempi. Luukkainen toteaa, että

”opettajuus on kuva opettajan työstä”(Luukkainen 2005: 18). Opettajuuteen sisältyy

opettajan pedagoginen ajattelu, toiminta ja näiden reflektiivinen suhde (Patrikainen

1997: 10). Siihen sisältyvät tehtävän tavoitteet, merkitys ja toimintatavat, joita jo-

kainen mieltää ja toteuttaa oman näkemyksensä mukaisesti. (Luukkainen 2005: 18.)

Oma näkemys roolistaan opettajana, vaikuttaa käyttöteorian muodostumiseen ja sitä

kautta opetuksen järjestämiseen ja toteuttamiseen. Kari ja Heikkinen (2001) määrit-

televät opettajuuden olemisen ja ajattelun tavaksi. Se vaikuttaa niihin tavoitteisiin,

joita opetuksellemme asetamme. Opettajuus on myös yhteiskunnallisesti määritelty

ja siihen liittyy tiettyjä yleisiä arvoja ja normeja. (Kari & Heikkinen 2001: 44.)

Opettajan odotetaan noudattavan työssään näitä arvoja ja normeja ja siirtävän niitä

oppilailleen.

Laulun opiskelijat ovat lähes poikkeuksetta aikuisia. Tämä tarkoittaa opetuksen kan-

nalta opettajan roolin muuttumista. Kasvatuksellinen ote ei ole enää olennainen,

mutta vierellä kulkijaa, auktoriteettia ja opetuksen suunnitelmallisuutta ja tarkoituk-

sellisuutta tarvitaan yhä. Oman haasteensa asettavat myös opetustilanteet, jolloin

oppija on vanhempi kuin opettaja. Tällöin iän tuoma auktoriteetti puuttuu ja se jou-

dutaan hankkimaan muulla tavalla.

2.1 Asiantuntijuuden ja opettajuuden vaiheet

Dreyfus & Dreyfus ovat kehittäneet viisiportaisen taitojen hankkimis- ja kehittämis-

mallin, joka perustuu šakinpelaajilla ja lentäjillä tehtyyn tutkimukseen (Benner:

1989: 28). Benner on soveltanut mallia tutkiessaan sairaanhoitajien hoitotyössä te-

kemiä havaintoja (Benner 1989: 9). Berliner (1988) on soveltanut mallia kasvatus-
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tieteessä kuvaamaan asiantuntijuuden ja opettajuuden kehityksen vaiheita. Dreyfus

& Dreyfus’in (1986) mukaan kehitykseen sisältyy viisi vaihetta. Asiantuntijuus al-

kaa noviisi-vaiheesta kulkien edistyneen aloittelijan, pätevän ongelmanratkaisijan ja

taitavan suorittajan kautta ekspertiksi. Kuvaan vaiheiden yhteisiä piirteitä Bennerin

(1989) tutkimuksen mukaan ja opettajuutta koskevia erityispiirteitä Berlinerin

(1988) mukaan:

1. Noviisi on aloittelija, jonka tiedot ovat toisistaan irrallisia. Hänellä ei ole kokemusta

tilanteista, joissa hänen tulee toimia. Toiminta perustuu sääntöjen ja normien tark-

kaan noudattamiseen ja on tämän vuoksi joustamatonta. (Benner 1989: 33–34.) Ope-

tustilanteessa noviisi noudattaa tarkasti esimerkiksi hänelle annettuja aikoja ja sään-

töjä (Berliner 1988: 2). Noviisi ei osaa erottaa mitkä säännöt ovat missäkin tilantees-

sa tärkeimpiä ja olennaisimpia. Noviisina oleminen liittyy teorian siirtämisestä käy-

täntöön. Koska kokemusta käytännön tilanteista ei  ole,  on annettava sääntöjä,  jotta

noviisilla olisi jonkinlainen runko siitä mitä tulee tehdä. (Benner 1989: 33–34.) Ope-

tustilanteessa noviisin huomio on omassa itsessä ja toiminnassa ja itseä tarkkaillaan

oppilaiden sijaan. Opettaminen on tässä vaiheessa perustaitojen harjoittelua (Paane-

Tiainen 2000: 94). Noviisi-vaiheessa suunnitelman toimimattomuus opetustilantees-

sa huomataan, mutta siihen ei vielä pystytä reagoimaan tarvittavalla tavalla. Novii-

silla ei ole myöskään toimintamalleja ja keinoja erilaisten odottamattomien tilantei-

den varalle.

2. Edistyneellä aloittelijalla on työkokemusta kahdesta kolmeen vuotta (Berliner

1988: 2). Hän kykenee vähimmäisvaatimukset täyttäviin suorituksiin. Tässä vaihees-

sa edistynyt aloittelija on joutunut riittävän moniin käytännön tilanteisiin, jotta hän

itse tai ohjaajan avulla tunnistaa tilanteiden kannalta toistuvat merkitykselliset osa-

tekijät. Näiden tekijöiden tunnistaminen edellyttää aikaisempaa kokemusta tilanteis-

ta.   Koska  meneillään  oleva  tilanne  on  kuitenkin  uusi  ja  outo,  pystyvät  edistyneet

aloittelijat ja noviisit omaksumaan tilanteesta hyvin vähän. Edistynyt aloittelija ei

pysty vielä arvioimaan mitkä tekijät ovat tilanteen kannalta olennaisen tärkeitä. Siksi

on tärkeää, että edistynyt aloittelija saa ohjaajalta tukea osatekijöiden tunnistamises-

sa ja tärkeysjärjestyksen arvioinnissa. (Benner 1989: 34–35.) Opetustilanteessa edis-

tynyt aloittelija tietää kokemuksen perusteella mitä asioita yhteen tuntiin mahtuu.

(Julkunen 2006: 19).
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3. Pätevällä on kokemusta samantyyppisestä työstä kolmesta neljään vuotta. Hän nä-

kee toimintansa osana pitkäaikaisia tavoitteita ja suunnitelmia. Toiminta määräytyy

sen perusteella, mitkä osatekijät ovat tärkeimpiä ja mitkä voi jättää siinä tilanteessa

vähemmälle huomiolle (Berliner 1988: 2-4). Bennerin mukaan pätevältä puuttuu

vielä taitavan opettajan nopeus ja joustavuus. Hän kuitenkin tuntee hallitsevansa

monet asiat ja selviytyy useista opetustilanteessa eteen tulevista odottamattomista ti-

lanteista. Toisaalta pätevä opettaja saattaa olla liiankin varma omista taidoistaan.

Tälle taidon tasolle on tyypillistä myös työn tietoinen suunnittelu, joka helpottaa

työtä. (Benner 1989: 37–38.) Pätevä opettaja tarvitsee vielä kokeneemman kollegan

tukea asiayhteyksien tunnistamisessa (Paane-Tiainen 2000: 94). Julkusen mukaan

opetettavat asiasisällöt ovat paikallaan. Pätevä opettaja ymmärtää epäonnistumiset ja

onnistumiset osana työtä ja kestää ne. (Julkunen: 2006: 20.) Pätevä osaa siirtää käy-

tännön toimintaan ymmärryksensä siitä, että suuret linjat on luotava ensin: oppilaalle

on luotava opittavalle asialle pohja, jota voidaan täydentää myöhemmin yksityis-

kohdilla.

4. Taitavalla on kokemusta noin viisi vuotta. (Berliner 1988: 2). Bennerin mukaan tai-

tava näkee tilanteen kokonaisuutena ja pystyy havainnoimaan tilanteita ”tässä ja

nyt”. Näkökulma tilanteeseen syntyy aiempien kokemusten ja lähiaikojen tapahtu-

mien perusteella. Hän kykenee näkemään juuri tämän oppilaan tässä tilanteessa ja

toimimaan hänen osaamisensa edistämiseksi tilanteen vaatimalla tavalla. Olennaista

on jokaisen yksilön tilanteen ja tarpeiden suhteuttaminen toisiinsa. Taitava opettaja

ymmärtää, että jokaisella on oppimisessa oma tiensä. Hän myös näkee milloin oppi-

las on valmis oppimaan. Tässä vaiheessa kokemus kertoo, millaisia tapahtumia eri

tilanteissa on odotettavissa ja miten suunnitelmia tulee muuttaa. Hän pystyy rajaa-

maan ongelman ja punnitsemaan näin pienempää määrää ratkaisuvaihtoehtoja. Ko-

kemuksen perusteella taitava opettaja tunnistaa milloin tilanne ei ole normaali ja

osaa lukea tulevaa tilannetta ennakoivia varoitusmerkkejä. (Benner 1989: 38–41.)

Opetuksen kannalta tämä merkitsee sitä, että eri oppitunneilla nähdään samankaltai-

sia tilanteita ja niitä osataan ennustaa aiemman perusteella (Berliner 1988: 5). Paa-

ne-Tiaisen mukaan taitava opettaja pystyy hyödyntämään kokemuksiaan ja siirty-
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mään joustavasti asiasta toiseen ja liittämään asioita toisiinsa tilanteen vaatimalla ta-

valla (Paane-Tiainen 2000: 94).

5. Ekspertillä eli asiantuntijalla on paljon kokemusta ja intuitiivinen ote jokaiseen

eteen tulevaan tilanteeseen. Asiantuntija toiminnan kuvaamiseen on vaikea löytää

sanoja, koska hän toimii tilanteen syvällisen ymmärtämisen pohjalta. Tätä kuvaavat

seuraavat ekspertin vastaukset. Kysyttäessä ekspertiltä miksi hän toimi tilanteessa

jollain tavalla, vastaus on esimerkiksi ’Se tuntui oikealta’. Tai kysyttäessä neuvoa

johonkin vastaus voi olla ’Riippuu tilanteesta’. Eksperttiyteen liittyy myös selittämä-

tön varmuus siitä, että tietää mitä missäkin tilanteessa täytyy toimia. (Benner 1989:

41–42.) Opetus antaa heille ”flow” – tunteen (Berliner 1988: 6). Myös ekspertille

analyyttinen lähestymistapa on myös tarpeen silloin kun hän joutuu uuteen tilantee-

seen tai tulkitsee tilannetta väärin. (Benner 1989: 43.) Dreyfus & Dreyfus’in (1977)

kuvauksen mukaan ekspertti ei ole enää tietoinen yksityiskohdista tai säännöistä.

Hänen suorituksensa muuttuu sulavaksi, joustavaksi ja hyvin taitavaksi. Tällöin sa-

kinpelaajalle kehittyy tuntuma peliin, kieltenopiskelijan puheesta tulee sujuvaa, len-

täjä ei enää tunne, että hän ohjaa konetta vaan alkaa tuntea lentävänsä. (Dreyfus &

Dreyfus 1977: 12.) Vain harvat pääsevät tälle tasolle, jossa toiminta perustuu äänet-

tömään tietoon ja intuitioon (Julkunen 2006: 20).

2.2 Asiantuntijuuden kehittyminen

Opettajan ammatillisen asiantuntijuuden kehittyminen alkaa opetusharjoittelusta ja

jatkuu täydennyskoulutuksen ja työssä saadun kokemuksen kautta koko työhistorian

ajan. Edellä esitetty malli kertoo karkeasti sen kuinka työkokemuksen myötä taidot

muuttuvat laadullisesti; tilannejoustavuus lisääntyy ja osataan keskittyä olennaiseen.

(Eteläpelto 1992: 37.) Vaikka kokemusta olisi työelämässä kymmeniä vuosia, on jo-

kainen noviisi aloittaessaan työn uudella alueella (Paane-Tiainen 2000: 95). Dreyfus

& Dreyfus’in (1977) ilmavoimien tutkimukset ovat osoittaneet, että ainoastaan

unohtamalla säännöt voi kehittyä todella taitavaksi. (Benner 1989: 45, Dreyfus 1977

mukaan).  Kokemus tuo opettajan työhön rutiinia, joka tarkoittaa juuri sääntöjen

unohtamista ja keskittymistä tilanteesta nouseviin kysymyksiin ja niiden ratkaisemi-
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seen. Julkusen mukaan kokenut opettaja pyrkii asettamaan täsmälliset tavoitteet.

Hänellä on kyky nähdä opettaminen oppijan kannalta, käyttää hyväksi opiskelijoiden

vastauksia ja liittää oppiminen niihin. (Julkunen 2006: 20.) Myös laulun opettami-

sessa olisi pyrittävä pääsemään selville siitä mitä oppilas tuntee ja ajattelee ja sitä

kautta johdatella oppilasta oikealle tielle; laulamaan omana itsenään, omalla persoo-

nallisella vapaalla ja terveellä äänellään. Laulutunti menee harvoin niin kuin on etu-

käteen suunnitellut; tunnin edetessä huomaakin, ettei kannata opettaa mitä on suun-

nitellut, vaan opiskelijan tekemisestä nousee uusia ajatuksia, jotka vievät enemmän

oppimista eteenpäin sillä hetkellä.

Aloitteleva laulunopettaja

Käsittelen laulunopetuksen käyttöteoriaa aloittelevan lauluopettajan näkökulmasta.

Berlinerin (1988) mukaan aloitteleva opettaja on edennyt toiseen vaiheeseen asian-

tuntijuuden kehittymisessä ja on opettanut kahdesta kolmeen vuotta. Usein aloittele-

va opettaja opettaa opetusharjoittelun aikana vain pari tuntia viikossa. Mielestäni

tuntimäärä on niin pieni, ettei muutos noviisista päteväksi opettajaksi tapahdu yhtä

nopeasti kuin teoriassa. Tällöin teoriassa määritellyt vuosiluvut voi kertoa kahdella,

jolloin päästään lähemmäksi totuutta opettamisen taidon kehittymisessä. Käyttäessä-

ni termiä "aloitteleva" tarkoitan pääasiassa Dreyfusin (1986) mallin kahta ensim-

mäistä vaihetta ja niiden kuvakset täyttäviä opettajia. Opetusvuosia osoittavat luvut

ovat vain suuntaa antavia ja eri vaiheiden kuvaukset antavat paremman käsityksen

siitä, missä vaiheessa kukakin opettajan taipaleella on.
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3 KÄYTTÖTEORIA – didaktiikasta pedagogiikkaan

Nykyään opettajaa tarkastellaan omaa työtään reflektoivana ammattilaisena, jolta

odotetaan paitsi, että hän haluaa itse oppia, myös innostaa oppilaitaan korkeatasoi-

seen oppimiseen (Kosunen & Huusko 1997: 207). Käyttöteoria sisältää opettajan

toimintaa ohjaavat tiedot, taidot ja uskomukset opettamisesta, oppijasta ja opetetta-

vasta aineesta (Ojanen 2006: 86). Käyttöteorian avulla opettaja toteuttaa opetus-

suunnitelmaa, joka on muokkautunut osaksi käyttöteoriaa. Se on kuin pankki, johon

kaikki opettajan oppimisen kannalta arvokkaana pitämä tieto talletetaan tulevaa var-

ten. Olennaista on, ettei käyttöteoria ole pysyvä, vaan sitä muokataan jatkuvasti ref-

lektion avulla. Käyttöteoria sisältää myös paljon sellaista tietoa, jota opettaja ei tie-

dosta, mutta jonka varassa hän toimii (Moilanen 2001: 76–77). Käyttöteoriassa yh-

distyvät opettajan didaktinen ja pedagoginen tieto, jotka ovat molemmat yhtä tärkei-

tä opetuksen onnistumisen kannalta.

Käyttöteorian muodostuminen

Käyttöteoria on muodostunut elämän aikana erilaisista kokemuksista kuuntelemalla

muita, lukemalla, katselemalla ja kokemalla ja sekoittunut sitten osaksi arvojamme.

Se auttaa ymmärtämään omaa käyttäytymistä ja sen muutostarvetta. (Ojanen 2006:

88,89.) Reflektio on käyttöteorian muodostumisessa olennaisen tärkeää. Se tarkoit-

taa omien kokemusten järkeistämistä ja pyrkimystä kehittää omaa käyttöteoriaa

(Ojanen 2006: 73). Oman oppimisen arviointi ja asioiden katsominen uudesta näkö-

kulmasta ja vastausten etsiminen, muokkaa tietojamme yhä uudestaan. Ihminen etsii

luonnostaan vastauksia häntä askarruttaviin kysymyksiin palaamalla ajatuksissaan

ajassa taaksepäin ja kyseenalaistamalla aiemmin varmana pitämäänsä tietoa. Ojasen

mukaan reflektiota voidaankin sanoa oman ajattelun ja toiminnan kriittiseksi tutki-

miseksi, joka vain tapahtuu. Usein siihen liittyy kuitenkin tietoista ja aktiivista poh-

dintaa. Reflektointi antaa meille ymmärrystä siitä kuinka kussakin tilanteessa tulisi

toimia. (Ojanen 2006: 71–72.)
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Ojanen toteaa, että reflektiivinen ote omiin toimintatapoihin ja oppimiseen on oman

ajattelu- ja toimintatavan muuttumisen edellytys (Ojanen 2006: 27). Myös sen hy-

väksyminen ettei ymmärrä tai tiedä tällä hetkellä mistä on kysymys, avaa mahdolli-

suuden uuden löytämiselle ja oivaltamiselle (Ojanen 2006, 75). Sietämättömiä riit-

tämättömyyden ja tietämättömyyden tunteita on siis siedettävä, jotta voisi myöhem-

min tuntea tietävänsä jotain. Epävarma olo syntyy siitä, että käyttöteorian palaset ei-

vät sovi yhteen. Palasten loksahtaessa vähäksi aikaa kohdalleen tuntee olevansa riit-

tävän hyvä opettaja.

Ojanen määrittelee, että reflektio on tietoista ohjaustilanteiden ja uskomusten tarkas-

telua. Se on myös syvällinen prosessi, jossa omien kokemusten tutkimisen kautta ai-

emmat kokemukset saavat tulkinnan merkityksen. Tätä kautta syntyy oma käsitys ja

tieto. Reflektion kautta intuitiivinen ymmärrys tulee tietoisuuteen. (Ojanen 2006:

76–77.) Kosunen ja Huusko toteavat, että emme opi niinkään kokemuksista, vaan

kokemusten reflektoinnista (1997: 210). Ojanen toteaa, ettei ihmisen käyttäytyminen

muutu pelkän koulutuksen avulla. Vaikka uusi informaatio olisikin meistä hyvää ja

oikeaa, käyttäytymisemme pysyy samana. Meidän on vaikea muuttaa käyttäytymis-

tämme, jos emme tiedosta käyttöteoriaamme. Tällöin ihmisen ajatukset hyvästä

opettamisesta ja oppimisesta ja toisaalta teot sen edistämiseksi eivät kohtaa vaan

ovat ristiriidassa keskenään. (Ojanen 2006: 93.) Tällaisessa tapauksessa opettaja

saattaa olla ehdoton konstruktivismin kannattaja, mutta opettaa kuitenkin beha-

vioristisesti.
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4 MINÄ OPETTAJANA –käyttöteoria

Oppimaan ohjaaminen ja opettamaan oppiminen ovat vasta alkutaipaleella, kun vas-

tavalmistunut opettaja lähtee työelämään. Työ tuo aloittelevan opettajan eteen monia

uusia asioita, jotka on otettava huomioon opetusta suunniteltaessa. Opettajan työtä

määrittävät opetussuunnitelmat, oma persoonallisuus ja sen kautta tullut ymmärrys

tiedosta, taidosta ja näiden siirtämisestä jälleen uusille sukupolville. Opettaminen on

siis paljon muutakin kuin taidon osaamista. Siihen liittyy tieto opetusta ohjaavista

tekijöistä (opetussuunnitelma) sekä pedagogiikasta ja opetettavan aineen didaktii-

kasta.  Haasteena ei ole niinkään se mitä opettaa, vaan miten opettaa.

4.1 Opetussuunnitelma – opetuksen tavoitteet, arvot ja tehtävät

Opetussuunnitelma antaa perustan opetukselle, arvioinnille ja opetuksen kehittämi-

selle. Opetussuunnitelma antaa opettajalle ne tavoitteet, arvot ja tehtävät, joita hänen

pitää työssään toteuttaa. Sen vuoksi se mitä opetussuunnitelmaan kirjoitetaan, ei ole

ollenkaan samantekevää. Opettajan on velvollisuus tutustua opetussuunnitelmaan ja

pohtia mitä se hänen työnsä kannalta tarkoittaa, sekä olla aktiivisesti kehittämässä

opetusta myös opetussuunnitelman kautta, jotta ne olisivat yhtenevät. Opetussuunni-

telman avulla oppilaitos kehittää opetustaan ja löytää uusia tapoja järjestää opetusta

(Rauste-von Wright 2003: 189–190).

Tavoitteiden asettaminen lisää opiskelumotivaatiota. Oppilaalle on asetettu tavoittei-

ta monelta taholta. Opiskelua suuntaavat oppilaan omat ja toisaalta opetuksen järjes-

täjän asettamat tavoitteet. Valtionosuutta saavien oppilaitosten ohjeena on valtakun-

nallinen Taiteen perusopetuksen musiikin laajan oppimäärän opetussuunnitelman

perusteet (2002, 1§), jossa opetushallitus on määritellyt opetukselle arvot, tehtävät,

yleiset tavoitteet ja keskeiset asiasisällöt, jotka koskevat sekä lapsille että aikuisille

annettavaa opetusta. Opetussuunnitelman perusteissa (2002, § 1) on määritelty mu-

siikin laajan oppimäärän tehtävä, arvot ja yleiset tavoitteet mm. seuraavasti.
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”. . . opetuksen tulee luoda edellytyksiä hyvän musiikkisuhteen syntymiselle ja
musiikin elinikäiselle harrastamiselle sekä antaa valmiudet musiikkialan am-
mattiopintoihin . . . Opetuksen tehtävänä on ohjata oppilasta keskittyneeseen,
määrätietoiseen ja pitkäjänteiseen työskentelyyn sekä yksilönä ja ryhmän jä-
senenä. Tehtävänä on myös kansallisen musiikkikulttuurin säilyttäminen ja ke-
hittäminen, vuorovaikutus muiden musiikinopetusta ja taideopetusta antavien
oppilaitosten ja tahojen kanssa . . . ”

Lisäksi on määritelty opetuksen rakenne, laajuus ja keskeiset asiasisällöt sekä arvi-

oinnin tehtävät. Lopuksi on annettu opetussuunnitelman laatimista ja sisältöä koske-

via määräyksiä ja liiteosassa on tarkennettu opetuksen järjestämistä. (Taiteen perus-

opetuksen laajan oppimäärän perusteet 2002, § 1-§15.) Tämän pohjalta kirjoitettu

oppilaitoksen oma opetussuunnitelma antaa yksityiskohtaiset ohjeet opittavaksi

määrätyistä asioista (Anttila 2004: 123).

Oppilaitoksen opetussuunnitelma on yleensä oppilaskeskeinen curriculum-

opetussuunnitelma, joka pyrkii enemmän oppilaan oppimiskokemusten suunnitte-

luun kuin opittavien asioiden luettelemiseen. (Anttila 2004: 13). Rauste-von Wright

toteaa, että opetussuunnitelma sisältää jonkunlaisen kannanoton siihen millainen op-

pimistapahtuman haluttaisiin olevan. Kantaa otetaan oppimisen kannalta tärkeim-

pään osa-alueeseen, oppimiskäsitykseen. Nykyinen oppimiskäsitys perustuu kon-

struktivistiseen oppimiskäsitykseen, jonka mukaan oppiminen on vuorovaikutuksel-

linen prosessi, jossa oppija on aktiivinen toimija. Tämän seuraukset eivät ole monel-

le opettajalle itsestään selviä. (Rauste-von Wright 2003: 191, 194.)

Opettajan täytyy tuntea opetussuunnitelma ja pyrkiä järjestämään opetuksensa sen

puitteissa. Kosusen ja Huuskon mukaan opettajan tavalla hahmottaa ja ymmärtää

opetussuunnitelma, on suuri merkitys siihen miten se näkyy oppilaiden oppimisko-

kemuksissa. Yksittäisen opettajan opetuksen lähestymistavan muutos muuttaa ope-

tuksen käytäntöjä. Se siis kannattaa vaikka saattaa tuntea olevansa pisara meressä,

jolla ei ole suurempaa vaikutusta kokonaisuuteen.  Lähestymistapaa muuttavat käyt-

töteoriassa ja käyttötiedoissa tapahtuvat muutokset. (Kosunen & Huusko 1997: 208.)

Opetussuunnitelman tavoitteisiin vastaaminen ei ole kuitenkaan aivan helppo tehtä-

vä. Koulutus kulkee aina käytäntöä jäljessä. Nykyinen koulutus ei anna riittäviä

valmiuksia noiden hienolta kuulostavien ja hyvien tavoitteiden täyttämiseen. Anttila



12

toteaa, ettei entinen tai nykyinen opettajien koulutus ole yhdenmukainen opetus-

suunnitelman perusteissa määriteltyjen arvojen ja tavoitteiden kanssa eikä näin ollen

anna opettajalle kovin hyviä edellytyksiä niiden toteuttamiseen (Anttila 2004: 153.)

Hyvänä esimerkkinä teoria-aineissa, nykyisissä musiikin perusteissa, opetettavien

asioiden integroiminen, opetuksen uudelleen järjestäminen ja samalla opetussuunni-

telmassa vaadittavien asioiden opettaminen voi olla liian haasteellista ja opetuksen

suunnitteluun kuuluisi loputtomasti aikaa. Hannu Laaksola toteaa Opettaja- lehden

pääkirjoituksessa, että opettajat tekevät näennäisesti lyhyestä työpäivästä huolimatta

palkatonta ylityötä koko ajan enemmän. Kaikki työ on sisällytetty palkkaan, ja joh-

tuen työn luonteesta sitä voidaan tehdä loputtomasti.  Pahimillaan ”opettajan työstä

on tullut yhä enemmän sellaista puurtamista, jossa ollaan ainakin ajatuksissa aina

töissä.” (Laaksola 2007.)

Ekolan mielestä olisi opetussuunnitelma kyettävä rakentamaan tulevaisuutta ennus-

taen. Opetussuunnitelman tulkinnassa saattaa syntyä myös konflikteja, kun saman

aineen opettajilla on näkemyseroja tavoitteista, oppimisesta yleensä tai opetuskei-

noista. Tällöin tilanteen ihanteellinen ratkaisu on yhteinen asioiden pohtiminen ja

omien näkemyksien tarkastaminen. (Ekola 1992: 92.) Joissakin työyhteisöissä tämä

on tosin voi olla liikaa toivottu jatkuvien keskinäisten ristiriitojen keskellä.

4.2 Hyvä opettaja

Käsitykseni hyvän opettajan ominaisuuksista on muodostunut matkan varrella. Siel-

tä täältä on tarttunut mukaan kokemuksia, jotka ovat ihastuttaneet ja vihastuttaneet.

Jokainen opettaja omana itsenään on kelvannut silloin, kun on ollut kärsivällinen ja

ymmärtäväinen. Rauste-von Wrightin mukaan hyvälle opettajalle voidaan asettaa

konstruktivismin näkökulmasta tiettyjä laatuvaatimuksia. Opettajan on osattava op-

pia opettamansa asian sisältö niin hyvin, että hän voi milloin tahansa olla ongelman-

ratkaisijan mallina oppilaille. Toiseksi opettajan on hallittava alansa niin, että hän

pystyy ymmärtämään miten oppilaat ymmärtävät asian. Opettajan on myös ymmär-

rettävä konstruktivistisen oppimiskäsityksen pedagogiset seuraukset: esimerkiksi in-

formaation tulkinta ja oppimisen kontekstisidonnaisuus. Neljänneksi opettajan tulee

hallita oppimisen ohjaamisen taidot ja asettaa oppilaalle uteliaisuutta herättäviä risti-

riitoja. Tämän kaiken tulee tapahtua hyväntahtoisessa, kannustavassa, kiinnostavassa
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ja turvallisessa ilmapiirissä. On olemassa todisteita siitä, että jos oppilas on yliakti-

voitunut ja pelokas, hänen kykynsä käsitellä uutta informaatiota ja kokeilla uusia

toimista strategioita kärsii. (Rauste-von Wright 2003: 229–230.)

Opettamiseen liittyy monenlaisia haasteita. Opettajalla täytyy olla monenlaista tietoa

opettamisesta ja oppijasta ja toisaalta itsestään opettajana. Anttilan mukaan ihmis-

käsitys on tiedostamattomana tai tiedostettuna perustana kaikelle opetukseen liitty-

välle toiminnalle ja ajattelulle. Se kuvaa sitä miten ihminen kokee itsensä ympäris-

tössään, miten hän odottaa ihmisten suhtautuvan itseensä. Lyhyesti ihmiskäsitys

pyrkii kuvaamaan sitä millainen ihminen on. (Anttila 2004: 20.) Opettajan käsitys

ihmisyydestä vaikuttaa siihen mihin suuntaan hän ohjaa oppilasta.

Oppimiskäsitys on keskeinen osa opettajan pedagogista tietoa. Anttilan mielestä

keskeistä oppimiskäsityksessä on oppilaan rooli oppimisessa sekä tiedon syntyminen

ja sen rakenne. Tällöin ne muodostuvat myös osaksi ihmis-ja tiedonkäsitystä. (Antti-

la 2004: 24.) Opetussuunnitelman perusteissa (2002, 2§) oppimiskäsitys on määritel-

ty seuraavasti:

Opetus pohjautuu oppimiskäsitykseen, jonka mukaan oppiminen on aktiivinen
ja tavoitteellinen prosessi, johon yksilöllisten ominaisuuksien ja motivaation
lisäksi vaikuttaa opiskeluympäristö. Opetuksessa otettaan huomioon, että op-
pilas valikoi ulkomaailmasta tulevaa informaatiota aiemman tietorakenteensa
perustalta, jäsentää sitä aikaisempien taitojensa ja tietojensa pohjalta ja ra-
kentaa näin kuvaa maailmasta ja itsestään tämän maailman osana. Vuorovai-
kutuksellisena ja tilannesidonnaisena musiikin oppiminen liittyy olennaisesti
siihen sosiaaliseen ja kulttuuriseen tilanteeseen, jossa se tapahtuu.
Opetuksessa otetaan huomioon, että oppiminen on seurausta oppilaan omasta
toiminnasta. Opettajalla on siten keskeinen merkitys sekä oppilaan opiskelu-
taitojen kehittämisessä että opiskeluympäristön kehittämisessä sellaiseksi, että
se mahdollistaa erilaisten oppilaiden edistymisen. Oppimisen säätelemisessä
on tärkeää, että oppilas oppii tarkkailemaan omaa opiskeluaan ja oppimistaan
tiedostaen niihin sisältyvät vahvuudet ja heikkoudet.

1900-luvulla on vallinnut kaksi tärkeää oppimiskäsitystä, behaviorismi ja kon-

struktivismi. Behaviorismi on hyvin opettajakeskeinen suuntaus, joka perustuu är-

sykkeen, reaktion ja palkitsemisen periaatteelle. Anttilan mukaan musiikin opiske-

luun tämä oppimiskäsitys sopii huonosti lukuun ottamatta nuottien nimien tai sävel-

lajien opettelua, joka on verrattavissa aakkosten opetteluun. Kuitenkin näin opete-
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taan vielä monessa musiikkioppilaitoksessa. Konstruktivismi rakentuu kognitiivisen

psykologian pohjalle. Se korostaa, että oppiminen ei ole tietojen lisääntymistä vaan

ajattelun kehittymistä ja tietorakenteiden muuttumista. Oppija on itse aktiivinen tie-

don rakentaja. Uusi tieto sulautuu osaksi vanhaa tietoa tai muokkaa vanhan tiedon

uuteen sopivaksi. (Anttila 2004: 24–27.) Kokemuksellinen oppiminen on nostettu

konstruktivismin rinnalle varsinkin aikuisten opiskelussa. Kokemukselliselle oppi-

miselle, jota myöhemmin tarkastelen laulunopetuksen näkökulmasta, ja konstrukti-

vismille on yhteistä käsitys tiedosta sekä oppijan aktiivinen rooli uuden tiedon muo-

dostumisessa. Myös kokemuksellinen oppinen korostaa kokemuksen lisäksi kogni-

tiivisia prosesseja kuten tiedon aktiivista prosessointia, valikointia, tulkitsemista ja

arvottamista.

Anttilan mukaan tiedonkäsitys on konstruktivismin eri suuntauksille yhteinen; tieto

ei ole tietäjästään riippumatonta vaan yksilön itsensä erilaisissa tunnekokemuksiin ja

sosiaalisissa prosesseissa rakentamaa. Tieto on enemmän ymmärrystä kuin pelkkiä

faktoja. Musiikin opiskelussa jokaisen tieto ja taito ovat subjektiivisen kokemuksen

tuottamaa ja yksilöllisesti konstruoitua arvojen, tavoitteiden ja ihanteiden muok-

kaamaa. (Anttila 2004: 22–23.) Tämä vapauttaa niin opettajan kuin oppilaankin vä-

littämään omia kokemuksia ja niitä merkityksiä, joita musiikilla itselle on. Musiikki

avautuu jokaiselle erilaisena, mutta sen merkitys ja "lumo", subjektiivinen kokemus,

ovat musiikin keskeisin olemus, jota opettajat yrittävät oppilailleen välittää (Anttila

2004:23).

Anttila toteaa, että käytännön opetustyöhön sisältyy didaktinen opetusnäkemys, jo-

ka painottaa opettajakeskeisyyttä ja on keskittynyt musiikillisen tiedon ja taidon ja-

kamiseen oppilaalle. Lauluopettajan tehtävä on auttaa oppilasta kehittämään myös

henkisiä oppimisedellytyksiä (itseluottamus, motivaatio, oppimistyyli) ja sosiaalisia

edellytyksiä (yhteiset arvot), jolloin myös pedaginen taito korostuu. (Anttila 2004:

28–30.) Pedagoginen oppimisnäkemyksen mukaan opetuksen avulla kehitetään ih-

mistä omassa sosiaalisessa ympäristössään arvoineen ja tavoitteineen ja elämäntilan-

teessaan aikaisempine tietoineen, taitoineen ja kokemuksineen (Anttila & Juvonen

2002).
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Vuorovaikutustaidot
Opettajan vuorovaikutustaidot korostuvat opetustyössä. Laulunopiskelijoita käsitel-

täessä keskityn sosiaalisen vuorovaikutuksen yleisten piirteiden kuvaamiseen, koska

tarkemmat tutkimustulokset perustuvat lähinnä lapsilla toteutettuihin opettaja-

oppilas-suhteen tutkimuksiin. Opetustyötä tekevät ja erityisesti heidän oppilaansa

tietävät miten paljon opiskelumotivaatioon vaikuttaa se, miten hyvin oppilas tulee

toimeen opettajan kanssa. (Anttila & Juvonen 2002: 124). Anttilan ja Juvosen mu-

kaan myönteinen ilmapiiri on välttämätön, mutta ei riittävä edellytys oppilaan moti-

voitumiselle. Myönteinen ilmapiiri syntyy siitä, että opettaja ja oppilas viihtyvät

keskenään ja kunnioittavat toisiaan oppilaan suorituksen onnistumisesta riippumatta.

Hieman liioitellen voisi sanoa, että sillä miten opettaja opettaa, on merkitystä vain

myönteisessä ilmapiirissä. (Anttila & Juvonen 2002: 146–147.)

Rauste-von Wrightin mukaan opettajan työ vaatii siis tietojen ja taitojen lisäksi

myös ihmisen toiminnan ja sen säätelyn ymmärtämistä. Ihmissuhdeammattien kaksi

aspektia liittyvät aina erottamattomasti toisiinsa. Opettajan täytyy olla myös vuoro-

vaikutuksen asiantuntija. Hänen on pystyttävä tukemaan oppijoiden eri tavalla ete-

nevää oppimista. (Rauste-von Wright 2003: 214.) Oppilaan sitoutumista opiskeluun

tukee myös opettajan myönteinen ja kannustava, mutta realistinen palaute sekä sopi-

va vaatimustaso eikä oppilaalle tee ainakaan pahaa tuntea, että opettaja on aidosti

kiinnostunut auttamaan ja tukemaan hänen oppimistaan. (Anttila & Juvonen 2002:

146–147.) Ei ole itsestään selvää, että hieno taiteilija ja muusikko on hyvä opettaja.

Toki näinkin voi olla, mutta jos hienon uran ja menestyksen ajatellaan riittävän

myös hyvään opettajuuteen, ollaan väärällä tiellä.

Knowles’in ja Associates’in mukaan aikuisopiskelijaa on pidetty perinteisesti lap-

seen verrattuna itseohjautuvampana oppijana, jonka motivaatio ei ole riippuvainen

opetustilanteen sosiaalisista piirteistä, vaan opiskelijan omista arvoista ja tavoitteis-

ta. Kuitenkin andragogiikassa eli aikuiskasvatustieteessä opiskelutilanteen tunneil-

mapiiri on nähty myös aikuisen motivaatiolle ja oppimiselle tärkeänä. (Anttila & Ju-

vonen 2002: 124.) Myös aikuinen tarvitsee oppiakseen sellaisen myönteisen ilmapii-

rin, jossa häntä kohdellaan aikuisena huolimatta siitä, että hän on taidon oppimisessa

vasta ’lapsen kengissä’.
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Arviointi
Arviointia tapahtuu koulutuksessa usealla tasolla: voidaan arvioida tavoitteita, ope-

tussuunnitelmia, oppilaiden, opettajien ja koulutusorganisaation toimintaa, oppimis-

prosesseja tai perinteisesti tuotoksia (kontrolloiva arviointi) (Rauste-von Wright

2003: 178, 183). Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän opetussuunnitelman pe-

rusteiden (2002) mukaan ”Arvioinnin tehtävänä on ohjata opiskelun tavoitteiden

asettamista ja auttaa oppilasta niiden saavuttamisessa.” Opettajan työhön kuuluu

myös jatkuva eri tavoin tapahtuva palautteen antaminen ja itsearviointiin ohjaami-

nen. Oppilaalle on kerrottava arvioinnin tehtävät ja kohteet sekä mm. arvosana-

asteikot ja arviointikriteerit. (Opetushallitus 2002.) Arvioinnin tulisi kohdistua niin

oppilaan oppimiseen, opettajaan kuin myös oppilaitokseen. Oppilasarvioinnin avulla

tarkistetaan tavoitteisiin pääsemistä ja annetaan uusia ohjeita tavoitteisiin pääsemi-

seksi. Kaikki tahot, oppilas, opettaja ja oppilaitos saavat arvioinnin avulla tietoa

toimintansa kehittämiseen. (Anttila 2004: 110.)

Arviointi tarkoittaa usein oppilaan numeerista arviointia ja sitä kautta toisiin vertaa-

mista ja tulevaisuudessa menestymisen ennustamista. (Anttila 2004: 110–111.) Pe-

rinteisesti laulunopettaja käyttää kontrolloivaa arviointia arvioidessaan jonkun toisen

opettajan oppilasta tutkintotilanteessa. Rauste-von Wrightin mukaan tuotoksia kont-

rolloivaan arviointiin liittyy useita ongelmia. Ensimmäiseksi se kertoo oppilaalle

kuinka hyvä hän on arviointiasteikolla ja suhteessa toisiin opiskelijoihin. Usein täl-

lainen arviointi tekee oppilaasta myös oppilaitosten keskinäisen kilpailun välineen.

(Rauste-von Wright 2003: 183.) Vaikka laulunopiskelija saa tilanteessa aina myös

sanallisen palautteen siitä, mitä ja miten hänen tulisi itseään jatkossa kehittää, eivät

palaute ja arvosana ole välttämättä suhteessa toisiinsa. Jos opettaja ei palautteessaan

kerro mitään kehitettävää, miten opiskelija voi ymmärtää palautetta saadessaan ar-

vosanan, joka on kaukana kiitettävästä. Lisäksi toisena päivänä eri tilanteessa sama

opettaja voisi antaa samasta suorituksesta eri arvosanan. Siksikään taitojen numero-

arvosanat eivät ole vertailukelpoisia. Aikaisemmin opiskelija ei saanut edes kuun-

nella palautetta, vaan sai vain arvosanan. Keväällä eräs kokenut opettaja pohti sitä

kuinka arvosanaan vaikuttaa paljon se, mihin suuntaan yleinen keskustelu ja arvioin-

ti lähtee. Hän kertoikin sanovansa oppilaille, ettei arvosanasta kannata välittää. Tä-
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mä kertoo siitä, että ainakin jotkut opettajat tietävät ettei arvosana anna opiskelijalle

oikeaa tietoa osaamisestaan ja oppimisprosessistaan.

Arviointitilanne on haasteellinen: kuinka osaisi sanoa kehittämistä kaipaavat asiat

niin, että opiskelija ei tuntisi epäonnistuneensa vaan kokisi saaneensa hyvää palau-

tetta onnistumisestaan ja neuvoja tulevaisuutta varten. Ammattiin opiskelevien arvi-

oinnissa herää myös muita kysymyksiä. Miten opiskelija tulisi rakentavan palautteen

avulla tietoiseksi todellisista työmahdollisuuksistaan ja kyvystään selvitä ammatis-

sa?

Opettaja arvioi jatkuvasti itseään ja onnistumistaan työssään opiskelijan oppimisen

eli käyttäytymisen muuttumisen perusteella. Pelkästään opiskelijan näkyvän toimin-

nan muutoksen mukaan itsensä arvottaminen ei ole pidemmän päälle järkevää. Opet-

tajan voi nähdä onnistumisensa myös opiskelijan motivaation kasvuna tai muuna po-

sitiivisena merkkinä. Opettaja kasvaa vuosien myötä kestämään epäonnistumisia ja

ymmärtämään oppimistapahtuman moninaisuuden ja pitkäjänteisen työn merkityk-

sen. On myös muistettava, että musiikkiopistossa kaikkien tavoitteena ei ole tulla

”hyväksi laulajaksi” tai esiintyväksi taiteilijaksi. Musiikkiopistossa oppilaita on mo-

neksi ja tavoitteena voi olla oppia uusia lauluja, saada laulaa oikean pianistin säes-

tyksellä tai se että joku viettää hänen kanssaan aikaa musiikin parissa. Opettajan ta-

voitteet muodostuvat osittain oppilaan tavoitteiden mukaan. Arvioinnin on oltava ai-

na suhteessa tavoitteisiin, jotka muotoutuvat opetussuunnitelman pohjalta oppilaan

yksilöllisten taipumusten mukaisiksi. Opettajan tulee myös kannustaa ja ohjata oppi-

lasta itsearviointiin, koska oppilas itse on usein tietoinen oppimisprosessinsa heik-

kouksista ja vahvuuksista (Rauste-von Wright 2003: 185–186).

Taidon oppiminen ja palaute
Taidon ja esimerkiksi uuden kappaleen oppiminen on itsensä hallitsemisen taitoa

(Kurkela 1997: 124). Taidon oppimisessa oppilas tarvitsee välttämättä sisäistä ja ul-

koista palautetta toiminnastaan, jotta hän pystyy kehittämään toimintaansa. Ulkoista

palautetta ovat opettajan ohjeet ja sisäistä lihasaistin, kuulon, hermoston, silmien ja

korvien kautta saatu kokemus suorituksesta. (Anttila 2004: 60.) Oppimisen edistyes-

sä ulkoisen palautteen merkitys muuttuu. Koska taitava suoritus ei vaadi onnistuak-
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seen niin paljon ulkoista palautetta kuin taitamaton, pystyy taitava selviytymään aina

vain vähäisempien ulkoisten vihjeiden avulla (Anttila 2004: 62). Taidon opettelun

alkutaipaleella opettaja on tärkeä tuki ja malli, jota tämän tietämyksen valossa ei voi

väheksyä.

Taidon oppimiseen liittyy oppimistasanteita, jotka aiheutuvat kokemusten läpi käy-

misestä (Ojanen 2006: 97–98.) Oppimistasanteita voivat aiheuttaa myös tilannekoh-

taiset tekijät kuten väsymys, jännittäminen tai muut ongelmat. (Keskinen 1995: 85–

86). Anttilan mukaan tasanteisiin voi olla useita syitä: taidon monimutkaistuminen

tai se kun osataitojen assosiatiiviset vaiheet muuttavat sisäisiä malleja. Lisäksi jos

taito on monimutkainen ja kehitetään yhtä aluetta, ei kokonaissuorituksessa välttä-

mättä voi havaita muutosta. (Anttila 2004: 61–62.) Taidon kehityksen pysähtyminen

saattaa aiheuttaa oppilaassa turhautumista. Tällöin oppilas voi alkaa epäilä opettajan

taitoja. Oppilas saattaa myös tuntea, ettei hän pysty siihen mitä opettaja häneltä vaa-

tii. Tällaisina hetkinä on opettajan positiivinen palaute ja kannustus on tärkeää. Op-

pilaan on hyvä tietää, että tasanteet kuuluvat oppimiseen. Vaikka epätoivon tunteita

varmasti tulee, ne ovat tavallaan turhia, koska tasanteet ovat osa taidon kehittymistä.

Toisaalta joskus myös tehtävän helpottaminen voi olla paikallaan jotta usko omiin

kykyihin ei horjuisi ja motivaatio säilyisi.

Täydennyskoulutus

Jotta voisi kehittyä jatkuvasti taiteilijana ja opettajana, on tärkeää olla myös itse op-

pilas ja oppija. Oma oppiminen ja oivaltaminen antavat opetukseen uusia ideoita ja

energiaa ja lisää ymmärrystä sekä laulutekniikan että opettamisen kannalta. Osa

opettajan työn kehittämistä on yhteydenpito kollegoiden kanssa oman oppilaitoksen

sisällä ja sen ulkopuolella.  On syytä tietää myös mitä muualla maassa tapahtuu ja

tämän vuoksi kilpailujen ja erilaisten tapahtumien seuraaminen kuuluu opettajan

työhön..



19

4.3 Oppija

Elämän varrella saadut kokemukset ovat tehneet meistä sen mitä olemme, tunnem-

me, ajattelemme ja miten reagoimme erilaisiin asioihin. Opettajan on muistettava,

että oppilas kantaa mukanaan kaikkea kokemaansa ja hänen tulevaan oppimiseensa

vaikuttaa se, mitä hän jo osaa ja tietää. Ojasen mukaan yksilön persoona on rakentu-

nut siihenastisista elämänkokemuksista (Ojanen 2006: 97). Åman-Hirvelä toteaa

Anita Välkin haastattelun pohjalta kirjoittamassaan artikkelissa, että koko eletty

elämä vaikuttaa siihen, miten oppilas ymmärtää ja kokee asiat, eikä opettaja voi tie-

tää miltä jokin asia oppilaasta tuntuu. Se mikä toimii opettajalla, ei välttämättä toimi

oppilaalla ja aiheuttaa helposti väärinkäsityksiä (Åman-Hirvelä 2003: 29.)

Aikuiset oppijoina

Laulua opiskelevat eivät ole musiikkiopistossa tai konservatoriossa lapsia niin kuin

esimerkiksi viuluoppilaat. Toisella asteella perustutkintoa suorittavat voivat olla alle

18-vuotiaita, mutta pääasiassa opetettavat ovat aikuisia. Aikuisoppijoista puhuessani

tarkoitan siis 18-vuotiaita tai sitä vanhempia, joilla on jo peruskoulu ja lukio tai

ammattikoulu takanaan. Laulunopiskelija voi olla ammattiin tähtäävä nuori, eläkeiän

kynnyksellä oleva lakimies tai mitä vain siltä väliltä. Esittelen tässä aikuisoppijoille

tyypillisiä piirteitä, jotka eroavat edellä esitetyistä eivätkä tule esille muissa yhteyk-

sissä.

Opettajana toimiminen on haastavaa etenkin nuorelle opettajalle, koska hänellä ei

ole iän tuomaa auktoriteettia. Se on ansaittava vähitellen. Aikuisten opettaminen ja

oppiminen eroaa peruskouluopetuksesta, koska aikuiset hakeutuvat opiskelemaan

erilaisista syistä ja heidän tavoitteensa ovat erilaisia. He eroavat lapsista oppijoina,

koska ovat jo suorittaneet oppivelvollisuutensa ja tulevat kursseille joko työnantajan

velvoittamina, tai vapaasta tahdostaan oppia jotain uutta. Heillä on usein mielessä

tavoite, johon opeteltavia asioita tarvitaan. Yhdellä voi olla mielessään laulajan ura,

toinen voi tarvita laulutekniikkaa esimerkiksi kuorolaulun tueksi.

Aikuisoppijan ajatusmaailma ja käsitykset vaikuttavat häneen oppijana. Rogersin

mukaan aikuiset voivat suhtautua uuden oppimiseen negatiivisesti. Jokaisella on

kouluajoista muistoja. Useat opiskelijat ovat joutuneet kokemaan paljon pettymyksiä
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ja heidät on leimattu ”ei kovin lahjakkaiksi”. Tällaiset muistot vaikuttavat aikuis-

opiskelijan asenteeseen itseään kohtaan. Jokainen opiskelija jännittää joskus, mutta

huonot muistot voivat aiheuttaa kohtuutonta jännitystä, estää oppimista ja laskea

motivaatiota. Aikuisoppijoilla saattaa myös olla hyvin vahvat mielipiteet siitä, miten

asiat ovat, eivätkä he ole halukkaita muuttamaan ajatuksiaan. (Rogers 2004: 17–19.)

Laulunopetuksessa käytetään usein mielikuvia, ja jotkut oppilaat kapinoivat niitä

vastaan, koska tietävät asian olevan oikeasti toisin, tai mielikuvat ovat lapsellisia.

Rogers toteaa, että aikuiset saattavat vaikuttaa myös hyvin itsevarmoilta ja osaavilta,

vaikka eivät sitä olisikaan. Usein syynä pelko siitä, että todellinen osaamattomuus

tai osaaminen paljastuu. (Rogers 2004: 20.) Aikuisilla, varsinkin opettajilla, saattaa

olla hyvin vahva käsitys siitä, miten he oppivat parhaiten ja miten opetus kannattaisi

järjestää.

Rogersin mukaan oppimisen kannalta kaikkein merkittävin tekijä on motivaatio. Se

korvaa monia iän myötä menetettyjä herkkyyskausia ja valmiuksia. Motivaation

merkityksestä kertoo usean yli 50-vuotiaan päätös kirjoittaa ylioppilaaksi, onnistuen

siinä erinomaisesti, vaikka koulumenestys ei olisi aiemmin kovin hyvä ollutkaan.

Ihmisen oppimisessa on paljon samoja elementtejä lapsuudesta vanhuuteen. Oppija

tarvitsee opetusta ja ohjausta ja palautetta, voidakseen oppia nopeammin ja parem-

min. Aikuisten opettamisessa on oltava vielä tarkempi kuin lasten opettamisessa,

koska kun aikuinen on tehnyt jonkun asian väärin, on muistijälki paljon vaikeampi

korvata uudella. Tehtävät on siis suunniteltava niin, että niistä suoriudutaan toden-

näköisesti oikein ensimmäisellä kerralla. Vaikka elämä on tehnytkin monet aikuisis-

ta skeptisiksi, on aikuisoppijoilla puolellaan elämänkokemusta ja usein myös tietoa

opittavasta asiasta ja he pystyvät liittämään sen helposti vanhaan tietoon. Aikuiset

ovat myös usein elämän ja arjen väsyttämiä ja sokaisemia. Sellainen luontainen ilo

ja energia, joka tukee oppimista, hautautuvat huolien ja kiireen alle, ja ihan ymmär-

rettävistä syistä. (Rogers 2004.)  Opettajan on tärkeää herättää opiskelijoissa kiin-

nostus opetettavaa asiaa kohtaan ja ylläpitää sitä silloin, kun tarkoitus meinaa hä-

märtyä. Aikuisten oppiminen on tehokkainta, kun heillä on oppimiselle sisäinen mo-

tiivi, he tietävät miten soveltavat oppimansa käytäntöön ja saavat opiskella omaan

tahtiinsa ja omalla tyylillään.
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Oppimistyylit

Meillä jokaisella on itsellemme luontainen tapa oppia. Se vaikuttaa siihen kuinka

hyvin omaksumme uusia asioita. Niin sanotut VAKT-tyylit ovat tulleet tunnetuksi

neurolingvistisen ohjelmoinnin kautta (Paane-Tiainen 2000: 60). Opettajan on hyvä

tietää erilaiset oppimistyylit, koska oppilas voi oppia aivan eri tavalla kuin hän on it-

se oppinut.  Paane-Tiaisen mukaan visuaalisella (V) ihmisellä on kuvamuisti. Hän

muistaa miltä joku näyttää ja käyttää ilmaisuja ”näen” tai ”näyttää”.  Visuaalinen

oppii parhaiten lukemalla, katsomalla kuvia tai filmiä ja hän näkee usein asiat mie-

lessään. Hän on tempoltaan nopea ja niin puhuessa kuin ajatellessakin. Auditiivinen

(A) muistaa asian jonka on kuullut. Auditiivinen oppii parhaiten kuuntelemalla. Ki-

nesteettiselle (K) oppijalle on tärkeää, että hän saa osallistua, tehdä ja kokeilla asioi-

ta. Hän on hitaampi kuin visuaalinen tai auditiivinen ihminen. Hän oppii parhaiten

liikunnan ja tekemisen avull. Taktuaalinen (T) ihminen on kinesteettinen, mutta

hänelle on tärkeää erityisesti käsillä tekeminen. Hän piirtää itselleen kuvia selven-

tääkseen asioita.

Oppiaksemme ja opettaaksemme paremmin on hyvä tiedostaa, mitkä itsellä ovat

vahvimmat aistikanavat. Hyvin harvoin kukaan edustaa vain jotain tyyliä, vaan usein

olemme sekoitus useampaa tyyliä. (Paane-Tiainen 2000: 61,62.)

Oppijan motivaatio

Motivaatio on yksi tärkeimmistä oppimiseen vaikuttavista tekijöistä. On haasteellis-

ta on tarjota opiskelijoille sellaista opetusta, jossa he saavat kokemuksia, jotka yllä-

pitävät innostusta ja kiinnostusta oppimiseen. (Ojanen 2006: 95.)  Jos opiskelijalla ei

ole mielenkiintoa opittavaa asiaa kohtaan, on oppiminen melko vähäistä. Omat ko-

kemukseni lukion historian tunneista tukevat käsitystä.

Motivaatio voi olla laadultaan sisäistä tai ulkoista. Sisäisesti motivoitunut on kiin-

nostunut opittavasta asiasta, ulkoisesti motivoitunutta kiinnostaa oppimisen avulla

saavutettu palkkio, kuten raha tai arvosana. Anttila toteaa, että ulkoisen motivaation

työn hedelmät eli palkkiot ovat usein lyhytaikaisia. Sen sijaan sisäiset palkkiot ovat

tyydyttävämpiä ja niistä voi tulla ajan kuluessa myös pitkäaikaisen motivaation läh-

de. Sisäistä ja ulkoista motivaatiota ei voida aina erottaa toisistaan ja ne esiintyvät-

kin usein yhtä aikaa toisiaan tukien. (Anttila 2006: 76.)
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Anttilan mukaan motivaatio on sitoutumista opiskeluun ja sen myötä oppimiseen. Se

on monien asioiden kokonaisuus. Keskeisimmät opiskelumotivaatioon vaikuttavat

tekijät ovat oppijan käsitykset opiskeltavan asian merkityksestä hänelle itselleen ja

toisaalta hänen mahdollisuutensa oppia asia kohtuullisella työmäärällä. Koska opis-

kelumotivaatio ja muut oppimiseen vaikuttavat tekijät ovat jatkuvasti muuttuvia, on

opettajalla mahdollisuus vaikuttaa motivaatioon kehittää sitä. Oppilaan motivaation

säilymisen kannalta on tärkeää saada opettajalta rehellistä palautetta myönteisessä

hengessä jatkuvasti opintojen aikana. Opiskelumotivaatio on sidoksissa myös oppi-

mistuloksiin, koska tulokset vaikuttavat motivaatioon.

Anttila esittää sosiokognitiivisen opiskelumotivaatiomallin, jossa korostetaan ajatus-

ten, uskomusten ja tunteiden merkitystä motivaatiolle. Tällöin merkityksellisiä ovat

opiskelijan uskomukset itsestä oppijana ja tulkinnat opiskelutilanteiden ja – tehtävi-

en merkityksestä hänelle itselleen. Käyttäytyminen jaetaan kahteen ryhmään: arvo-

käsityksiin ja menestymisen odotuksiin. Jos molemmat ovat korkealla, on moti-

vaatio myös korkea. Jos opiskelija kokee tehtävän itselleen merkityksettömäksi tai

jos hän kokee tehtävän itselleen liian vaativaksi, on hänen motivaationsa alhainen.

On kuitenkin monimutkaisempaa, miksi joku pitää jostakin kappaleesta ja haluaa

oppia sen tai millainen on opiskelijan käsitys itsestään oppijana tai millaisia ovat hä-

nen uskomuksensa menestyksen tai menestymättömyyden syistä. (Anttila 2004:

72,73.)

Suurin syy haluun opiskella musiikkia (arvokäsitys) on luultavasti sen kyky vaikut-

taa sellaiselle tunteiden tasolle johon tietoisuus ei ulotu. Sen avulla pystytään ilmai-

semaan sellaisia merkityksiä, joihin emme kielen avulla pysty (Lehtonen & Niemelä

1998; Salminen 1991: 12). Siksi musiikin vaikutusta onkin vaikea kuvailla. Anttila

toteaa, että musiikin avulla voidaan työstää ja kokea tiedostamattomia tunnekoke-

muksia, mielikuvia ja assosiaatioita, jolloin tehdään sellaista psyykkistä työtä jota ei

voi tehdä muulla tavalla. Lisäksi musiikillinen taito on kyky tehdä jotain merkityk-

sellistä. Uuden taidon oppiminen tuottaa myös puhdasta oppimisen iloa ja tyydytystä

ja merkitsee myös kykyä oman itsensä hallintaan. (Anttila 2004: 77–78.) ”Yhdessä

ymmärtävän ohjauksen kanssa nämä kokemukset tasoittavat tietä merkitykselliseen
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ja tasapainoiseen elämään, identiteetin muodostukseen ja omavastuun kokemiseen”

(Anttila 2004: 78).

Anttilan mukaan opiskelija odottaa yleensä myös menestymistä opinnoissa, joka on

toinen edellytys opiskelumotivaatiolle Neljä tekijää vaikuttavat siihen miten oppilas

kokee pystyvänsä suoriutumaan opittavasta tehtävästä. Minäpystyvyyden kokemus

muodostuu 1)aiemmista onnistumisen tai epäonnistumisen kokemuksista, 2)toisten

oppilaiden vastaavien tilanteiden havainnoinnista ja oman suorituksen vertaamisesta

siihen, 3) omista fysiologisista tunnetiloista ja 4) opettajan ja vanhempien palaut-

teesta ja odotuksista. Yleensä näistä tärkein vaikuttava tekijä on aiemmat menesty-

misen tai epäonnistumisen kokemukset (Anttila 2004: 83–84.)

Opettajan on otettava huomioon, kuinka paljon opiskelijan motivaatioon vaikuttavat

aiemmat kokemukset esimerkiksi esiintymistilanteissa. Vaikka opiskelijalla olisi ha-

lua oppia, varjostavat nämä kokemukset kaikkea oppimista. Koska musiikki on tehty

esitettäväksi, tähtää musiikin opiskelu usein esiintymiseen.  Tällöin opiskelija voi

tuntea, että pian edessä on taas uusi epäonnistuminen, jos hän on epäonnistunut edel-

lisessä esiintymisessä. Anttila toteaa, että jos oppilaalla on korkea minäpystyvyys,

hän asettaa itselleen vaikeampia tehtäviä ja korkeampia tavoitteita ja kestävät vas-

toinkäymisiä paremmin kuin ne oppilaat joiden minäpystyvyys on matala. Matala

minäpystyvyys aiheuttaa vaikeina koetuissa tehtävissä avuttomuuden, depressiivi-

syyden ja ahdistuksen tunteita. Ne johtavat matalaan itsearvostukseen ja ajatukset

omasta kehityksestä ovat negatiivisia. (Anttila 2004: 84–85.) Opettajan olisi pyrittä-

vä jatkuvan kannustavan palautteen ja ohjaamisen avulla auttaa oppilasta asettamaan

opiskelulle sopivia tavoitteita, jotta motivaation laatu olisi oppimisen kannalta paras

mahdollinen (kts. 23).

Tavoiteorientaatiot

Tavoiteorientaatiot kertovat merkityksistä, joita oppilas antaa opiskeltavalle asialle

ja muokkaavat oppilaan käsityksiä menestymisestä oppimistilanteessa ja menesty-

misen syistä ja siten myös vaikuttavat tulevaan käyttäytymiseen (Anttila 2004: 80).

Tavoiteorientaatiot jaetaan yleensä kolmeen ryhmään, jotka käytännössä sekoittuvat

keskenään, koska oppilailla on oppimistilanteissa erilaisia tavoitteita. Anttilan



24

(2004) mukaan Tehtäväorientaatiossa oppilas kokee tehtävän ja oppimistilanteen

mielekkäänä ja haastavana itsensä kannalta. Hänelle on tärkeintä tehtävän sisältö,

jonka oppiminen myös palkitsee ja motivoi lisää. Opettajan odotukset tai ulkoiset

palkkiot eivät vaikuta hänen oppimiseensa, vaikka tietenkin tuntuvat hyvältä. Riip-

puvuusorientoitunut (suoritusorientaatio) oppilas pyrkii tavoitteeseen mahdollisim-

man pienellä työmäärällä. Tavoite on väline saavuttaa hyväksyntää ja osoittaa oma

paremmuus verrattuna toisiin. Minädefensiivisesti orientoitunut oppilas kokee tai-

tonsa riittämäksi oppiakseen ja hän yrittää välttää osaamattomuutensa esille tulon.

Hän vähättelee tehtävän merkitystä ja välttelee koko oppimistilannetta. (Anttila

2004: 80–81.)

Oppilaan oppimiseen ja tehtävään orientoituminen vaikuttaa merkittävästi myös op-

pimistuloksiin. Ihannetapauksessa oppilas olisi tietysti aina tehtäväorientoitunut,

mutta käytännössä oppilaalla on eritilanteissa erilaisia tavoitteita. Esimerkiksi laula-

ja voi harjoitella laulukilpailua varten oppiakseen laulamaan, mutta hän haluaa tulla

kilpailutilanteessa tunnetuksi ja saada mainetta ja kunniaa. Tällöin hän on kilpailuti-

lanteessa sekä tehtävä- että riippuvuusorientoitunut. Soittajan ja laulajan opiskelu-

motivaatiota lisää luultavasti sosiaalinen hyväksyntä esiintymistilanteissa, joka

osoittaa hänen olevan myös riippuvuusorientoitunut(Anttila 2004: 82).

Anttilan mukaan opettaja voi vaikuttaa omalta osaltaan oppilaan motivaatioon, mut-

ta hän ei voi mitenkään vaikuttaa kaikkiin osatekijöihin, jotka vaikuttavat oppilaan

motivaatioon. Hän voi kuitenkin auttaa oppilasta näkemään oppimiseen kannustavia

seikkoja ja pyrkiä sisäisen motivaation ja tehtäväorientaation vahvistamiseen aset-

tamalla välitavoitteita, joiden saavuttaminen tuntuu oppilaasta todennäköiseltä. Kos-

ka kiinnostus oppimiseen pitää sisäistä motivaatiota yllä, valitsee tällainen oppilas

luultavasti haastavampia tehtäviä, tehokkaampia opiskelustrategioita ja kokee pysty-

vänsä haastavampiin suorituksiin. (Anttila 2004: 86–87.) Musiikinopiskelu on pitkä-

jänteistä työtä, jossa työn hedelmät antavat usein odottaa itseään. Sen vuoksi olisi

löydettävä mielekkäitä etappeja oppimiselle, ettei tekniikan ja musiikin oppiminen

näyttäisi loputtomalta suolta, vaan välillä voisi sanoa oppineensa jotain konkreettis-

ta.
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5 LAULUN OPETTAMISEN ERITYISPIIRTEITÄ

Lähestyn tässä luvussa laulunopetusta lyhyesti didaktiikan näkökulmasta. Tarkoitus

ei ole kirjoittaa lauluopetuksen lyhyttä oppimäärää vaan koota laulun opetuksen

keskeisimpiä tavoitteita ja lauluopetuksen osa-alueita, joita opetuksessa pitäisi ottaa

huomioon.

Laulun opettaminen niin kuin minkä muun tahansa taidon opettaminen, sisältää usei-

ta vain sen taidon opettamiselle tyypillisiä piirteitä. Laulun opetuksen didaktiikkaan

sisältyy monia osa-alueita, jotka on otettava huomioon, jotta instrumentti saadaan

toimimaan. Suurin eroavuus muihin instrumentteihin on instrumentti itse, joka on

laulajan keho ja mieli. Sitä ei voi vaihtaa eikä uutta voi ostaa kaupasta. Jokainen on

saanut syntymässään tietynlaisen soittimen ja siihen on tyydyttävä. Sitä on myös

opittava käyttämään niin, että se kestää koko eliniän. Koska instrumentti kulkee aina

mukana ja on meissä, se on herkempi instrumentti kuin mikään muu. Silmien sano-

taan olevan sielun peili, mutta myös ääntä voisi sanoa sielun peiliksi.

5.1 Kokemuksellinen oppiminen laulunopetuksessa

Musiikin ja laulun opetuksessa useat oppimiskäsitykset yhdistyvät muun oppimisen

tavoin. Oppija on aktiivinen tiedon käsittelijä, jonka oppimiseen vaikuttavat aiem-

mat tiedot, kokemukset ja ympäristö. Oppiminen on aina seurausta oppilaan omasta

aktiivisesta toiminnasta. Laulunopetukseen soveltuu konstruktivistisen oppimiskäsi-

tyksen rinnalle hyvin kokemuksellinen näkemys, jonka juuret ovat humanistisessa

psykologiassa. Eteläpelto toteaa, että pedagogiikassa ja oppimispsykologiassa ovat

nousseet uudelleen esille humanistisen psykologian suuntaukset, joiden tavoitteena

on yksilöllisen kasvun edistäminen (Eteläpelto 1993:113). Ojasen mukaan koke-

muksellisuus on tärkeä tekijä aikuisten oppimisessa, koska he pystyvät lasta parem-

min kiinnittämään huomiota omaan oppimiseensa sekä arvioimaan ja tutkimaan

omaa kokemustaan oppimistilanteessa ja suhteuttamaan sen aiemmin oppimaansa.

Oppiessaan ihminen kysyy itseltään mitä – kysymyksiä, jotka antavat lisää tietoa ja

miksi-kysymyksiä, jotka lisäävät ymmärrystä. Reflektointi antaa vastauksia miksi-
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kysymyksiin ja lisää ymmärrystä. (Ojanen 2006: 97,98.) Laulunoppimisen kannalta

tärkeää on oma kokemus ja siitä syntynyt käsitys siitä, miltä ja missä laulaminen

tuntuu, kun ääni kuulostaa ulospäin hyvältä.

5.2 Laulun opetuksen didaktiikka

Laulutekniikan opetuksen osa-alueet nivoutuvat toisiinsa eikä niitä voida erottaa tai

opettaa täysin erillään toisistaan. Laulun opetuksen osa-alueet Ritva Eerolan mukaan

ovat äänenmuodostus, aikakauden ja musiikkityylin (lied, ooppera), kappaleen sisäi-

sen rakenteen (dynamiikka, tempo, rytmi), tekstin käsittelyn(fraseeraus, artikulaatio,

ääntäminen) ja tulkinnan opettaminen. Nämä eivät toteudu, jos äänenmuodostus ei

ole kunnossa. (Eerola 2006.)

Äänenmuodostuksen tulisi palvella muita osatekijöitä ja sitä voidaan myös oppia

niiden kautta. Lauluopetuksessa pyritään opettamaan oikeaa äänenkäyttötapaa (ää-

nenmuodostusta). Koistinen toteaa, että ääntä voidaan kehittää ja erilaisia äänihäiri-

öitä parantaa tutustumalla omaan instrumenttiin ja hengitykseen. Äänenkäytön arvi-

ointiin vaikuttavat opettajan omat mieltymykset ja näkemykset, mutta joitakin yhtei-

siä vaatimuksia hyvälle äänelle voidaan silti esittää. Terve ääni on kuuluva ja miel-

lyttävä kuunnella. Laulunopetuksen tavoitteena on opettaa opiskelijaa laulamaan

terveellä, vapaasti soivalla ja omalla persoonallisella äänellään. Jotkut käyttävät ään-

tään luontaisesti ”paremmin” kuin toiset. (Koistinen 2003: 10.) Aalto & Parviaisen

mukaan hyvä ääni on kuuluva, kantava myös hiljaisena, ilmeikäs ja miellyttävä

myös itselleen (Aalto & Parvinen 1987:11). Vapaa ääni on aina yhteydessä hyvään

syvällä vartalossa olevaan hengitykseen, mutta siihen vaikuttaa myös ihmisen fyysi-

nen ja psyykkinen terveydentila sekä persoonallisuus. (Koistinen 2003: 11). Jotta

ääni muodostuisi vapaan ja terveenä, on opetuksessa Koistisen (2003) mukaan kiin-

nitettävä huomiota kehon hallintaan (laulajan asento), hengitykseen, äänen sointiin,

kurkunpään toimintaan (resonanssi, rekisterit, äänen luokittelu) ja artikulaatioelimis-

tö (kieli, leuka, huulet). Kun näiden osa-alueiden käyttöä kehitetään opetuksen muut

osatekijät huomioiden, ollaan kehittämässä äänenkäyttöä oikeaan suuntaan. (Koisti-

nen 2003.)
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Laulunopettaja joutuu tutustumaan työnsä alkuvuosina opetettavaan ohjelmistoon,

joka sopii eritasoisille opiskelijoille. Oikea ohjelmisto on opiskelijan motivaation

kannalta tärkeää ja sen etsimiseen ja tuntemiseen kannattaa käyttää aikaa. Ohjelmis-

ton ohella tärkeäksi nousee myös eri tyylien tuntemus, jotta osataan opettaa esittä-

mään eri aikakausien musiikkia eri tavoin. Oikein valituilla kappaleilla harjoitetaan

tervettä ja vapaata äänenkäyttöä sekä tulkintaa ja tyylejä sopivan haastavassa ympä-

ristössä.



28

6 POHDINTA

Olen tutustunut työssäni kirjallisuuden pohjalta opettamisen taustalla vaikuttaviin

tekijöihin sekä laulunopetuksen osatekijöihin. On tärkeää tietää oppimisen ehdoista,

jotta voisi ymmärtää opiskelijaa ja itseään oppijana ja opettajana. Prosessin myötä

käsitykseni opettajuudesta ja opettamisesta on vahvistunut, mutta myös muuttunut.

Prosessin myötä olen nähnyt koko opetuksen ja oman roolini opettajana uudessa va-

lossa. Opettajuus ja opettaminen ammattina on paljon muutakin kuin taidon opetta-

mista; se vaatii tunneälyä, tilannetajua, sympatiaa, empatiaa, tietoa, taitoa ja opetet-

tavan aineen hyvää hallintaa. Opettaminen on ammatti, joka vaatii paljon näkymä-

töntä tietoa ja kykyä elää koko ajan hetkessä mukana. Opettajan täytyy olla läsnä ja

pitää langat käsissään ohjaustilanteessa joka hetki ja olla valmis muuttamaan suunni-

telmiaan tilanteen mukaan. Opiskelijan osaamiseen ja oppimiseen vaikuttavat paljon

myös mieliala, väsymys, tunnin ajankohta ja elämäntilanne. Inhimilliset ja jatkuvasti

muuttuvat tekijät tuntuvat vaikuttavan myös omaan oppimiseeni enemmän kuin ää-

nen mahdollisuudet ja muut pysyvät ominaisuudet.

Kirjoittamisprosessi on saanut ajattelemaan sitä mitä opetan, mutta ennen kaikkea

sitä miten opetan. Vaikka varsinkin aikuiselle oppilaalle on merkitystä sillä, mitä

hänelle opetetaan, on vähintään yhtä tärkeä ja ensisijainen merkitys sillä, miten opet-

taja suhtautuu opiskelijaan ja millainen oppimisympäristö ja opetustilanne on. Myös

aikuinen tarvitsee turvallisen ja hyväksyvän oppimisympäristön oppiakseen mahdol-

lisimman hyvin.

Ammattikorkeakouluopinnoissa ei ole kiinnitetty riittävästi huomiota opetussuunni-

telmaan eikä sen pedagogisiin seurauksiin. Opetussuunnitelma osoittautui loputto-

man mielenkiintoiseksi. Tutustuin taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän opetus-

suunnitelmaan, joka antaa perustan kaikelle musiikkiopistoissa annettavalle opetuk-

selle. Siihen tutustuminen on avannut minulle oven aivan uuteen maailmaan; mene-

tin itseni opetussuunnitelmalle, enkä olisi malttanut lopettaa opetussuunnitelman

tutkimista ja siitä kirjoittamista. Aina löytyi jotain uutta ja mielenkiintoista. Opetus-

suunnitelma kirjoitettuna kuulostaa hienolta ja se sisältää paljon hyviä ja arvokkaita

tavoitteita. Opetussuunnitelma on kuitenkin jossain mielessä kaksiteräinen miekka;
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se sisältää paljon kunnianhimoisia tavoitteita, mutta usein ne eivät toteudu, varsin-

kaan jos niistä ei edes tiedetä. On selvää, että jos ei tunne taustaa eikä ole pohtinut

tai edes lukenut opetussuunnitelmaa, eivät tavoitteet ja arviointi voi olla yhteneviä ja

toteutua käytännön työssä. Monet vieläkin musiikkiopistojen opetuksessa läsnäole-

vat opetuskäytännöt ovat peräisin vuosikymmeniä vanhasta opetussuunnitelmasta

eivätkä vastaa nykyistä käsitystä oppimisesta. Konservatorion opettajaksi tullessani

sain opetussuunnitelman käteeni, mutta en silti ymmärtänyt mitä se työni kannalta

tarkoittaa. Opetussuunnitelman avaaminen ja käytännön kautta siihen tutustuminen

olisi varmasti monelle opettajalle tarpeen, jotta ajatukset paperilta siirtyisivät oppi-

tunneille.

Aloittelevana opettajana on helpompi lähteä uusille urille uudistamaan vanhaa ja

luomaan uutta vanhoihin käytäntöihin kuin vuosia opetustyötä vanhojen käytäntöjen

mukaan tehneenä. On mahdollisuus aloittaa puhtaalta pöydältä. Toisaalta kaikkea

vanhaa ei kannata ei tarvitsekaan hylätä, mutta on hyvä katsoa asioita uudesta näkö-

kulmasta eikä automaattisesti jatkaa vanhoja käytäntöjä; opettaa niin kuin itseään on

opetettu. Oppimisen ei tarvitse olla aina hauskaa, mutta sen pitää olla lähellä opiske-

lijoiden omaa kokemusmaailmaa ja antaa elämyksiä, joiden kautta oppiminen on

mielenkiintoista ja antaa useita näkökulmia oppilaille. Oppimisen pitää olla antoisaa,

joka ei ole aina kivaa, mutta siitä saa paljon niin opettaja kuin opiskelijakin.

Opetustyön uudistamisen suhteen työlläni on sovellusarvoa myös musiikin perustei-

den opetukseen, jota opetan nyt toista vuotta Kuopion konservatoriossa ja Kuopion

konservatorion musiikkiopistoissa. Prosessi on avannut silmäni musiikin perusteiden

opetuksen suhteen: pahimmillaan opetus on samanlaista kuin 20-vuotta sitten; opet-

taja opettaa ja oppilaat oppivat, jos oppivat. Opetussuunnitelma ja musiikin perus-

teiden opetuksen todellisuus saivat aikaan ristiriidan, joka on saanut minut ryhty-

mään opetuksen uudistamiseen. Vuosien kuluessa käytäntö saadaan toivottavasti

vastaamaan enemmän nykyisiä tavoitteita ja käsityksiä oppimisesta. Haluan kehittää

opetusta käytännönläheisemmäksi ja mielenkiintoisemmaksi itselleni ja oppilaille

niin, että monia teoriaksi miellettäviä asioita voidaan harjoitella musiikin avulla soit-

taen ja tehden ja oppien kokemusten kautta.
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Jaksaakseen töissä on tärkeää oppia myös itse uutta ja pohtia omaa opettamistaan ja

miettiä mitä voisin tehdä vielä paremmin tai toisella tavalla auttaakseni oppilasta.

Tulevaisuudessa opettajan työn kannalta täydennyskoulutus ja uudistuminen on tär-

keää oman jaksamisen kannalta. Se ei kuitenkaan tarkoita loputonta työn suunnitte-

lua, unettomia öitä ja aina ajatuksissa töissä olemista. Pätkätöiden ja alipalkattujen

töiden maailmassa on opettajan tärkeä huolehtia omasta hyvinvoinnista ja jaksami-

sesta. Töitä ei pidä tehdä millä ehdoilla hyvänsä.



31

LÄHTEET

Aalto, A.-L. & Parviainen, K. 1987. Auta ääntäsi. Äänenkäyttäjän käsikirja. 5. uusit-
tu ja laajennettu painos. Helsinki: Otava.

Anttila, M. 2004. Musiikkiopistopedagogiikan teoriaa ja käytäntöä. Joensuun yli-
opiston kasvatustieteiden tiedekunnan opetusmonisteita n:o 39.

Anttila, M. & Juvonen, A. 2002. Kohti kolmannen vuosituhannen musiikkikasvatus-
ta. Joensuu University Press Oy.

Benner, P. 1989.  Aloittelijasta asiantuntijaksi. Suom. K. Toivanen. Helsinki: Sai-
raanhoitajien koulutussäätiö.

Dreyfus, H. L. & Dreyfus, S. E. 1986. Mind over Machine. Oxford: Basil Blackwell.

Eerola, R. 2006. Äänenmuodostuksen äänifysiologiset ja akustiset perusteet. Luento
Kuopion Musiikki – ja Tanssiakatemiassa 13.-14.1.2006. Kuopio.

Ekola, J. 1992. Opetussuunnitelma – joustava pedagoginen opas. Teoksessa J. Eko-
la. Johdatus ammattikorkeakoulupedagogiikkaan. Juva: WSOY.

Eteläpelto, A. 1992. Tulevaisuuden asiantuntijuuden kehittämiseen. . Teoksessa J.
Ekola (toim.) Johdatus ammattikorkeakoulupedagogiikkaan. Juva: WSOY.

Eteläpelto, A. 1993. Oppijalähtöisen osaamisen kehittämiseen. Teoksessa A. Etelä-
pelto & R. Miettinen (toim.) Ammattitaito ja ammatillinen kasvu. Jyväskylä: Kasva-
tustustieteiden tutkimuslaitos.

Kari, J. & Heikkinen, H. L. T. 2001. Opettajaksi kasvaminen. Teoksessa J. Kari, P.
Moilanen & P. Räihä (toim.) Opettajan taipaleelle. Jyväskylä: Jyväskylän yliopiston
opettajankoulutuslaitos.

Koistinen, M. 2003 Tunne kehosi – vapauta äänesi. Äänitimpurin käsikirja. Helsin-
ki: Sulasol.

Kosunen, T. & Huusko, J. 1997. Opetussuunnitelma opettajan työn ja kouluyhteisön
kehittämisen välineenä. Teoksessa M.-L. Julkunen (toim.) Opetus, oppiminen, vuo-
rovaikutus. 2.uusittu painos. Porvoo: WSOY.

Kurkela, K. 1997. Mielen maisemat ja musiikki. 3. painos. Helsinki: Sibelius Aka-
temia. EST-julkaisusarja n:o 1.

Laaksola, H. 2007. Opettajilla pitkä päivä. Opettaja 35/2007.

Lehtonen, K. & Niemelä, M. 1998. Edistävätkö iskelmät mielenterveyttä? Psykolo-
gia 33, 173-181.

Luukkainen, O. 2005. Opettajan matkakirja tulevaan. Jyväskylä: PS-kustannus.



32

Moilanen, P. 2001. Tieteellistä tietoa vai käytännöllistä viisautta. Teoksessa J. Kari,
P. Moilanen & P. Räihä. Opettajan taipaleelle. Jyväskylän opettajankoulutuslaitos.

Ojanen, S. 2006. Ohjauksesta oivallukseen. 3. painos. Helsinki: Yliopistopaino Kus-
tannus.

Opetushallitus 2002. Taiteen perusopetuksen musiikin laajan oppimäärän opetus-
suunnitelman perusteet. Opetushallituksen määräys 41/011/2002.

Paane-Tianen, T. 2000. Oppijaksi aikuisena. Helsinki: Oy Edita Ab.

Patrikainen, R. 1997. Ihmiskäsitys, tiedonkäsitys ja oppimiskäsitys luokanopettajan
pedegogisessa ajattelussa. Joensuun yliopiston kasvatustieteellisiä julkaisuja n:o 36.

Rauste-von Wright, M. & Von Wright, J. & Soini, T. 2003. Oppiminen ja koulutus.
9. uudistettu painos. Helsinki: WSOY.

Rogers, J. 2004. Aikuisoppiminen. Suom. Taina Juvala. Helsinki: Oy Finnlectura
Ab.

Salminen, K. 1991. Musiikin kokemisen eri sukupolvet. Helsinki: Oy Yleisradio Ab,
tutkimusraportti 6/1991.

Åman-Hirvelä, T. 2003. Anita Välkki –laulupedagogi. Laulupedagogi. Juhlajulkaisu
2003, 24-35.

Internet-lähteet

Berliner, D. C. 1988. The Development of Expertise in Pedagogy. Tulostettu
11.8.2007.
http://eric.ed.gov./ERICDOCS2sql/content_storage_01/0000019b/80/1c/c9/5c.pdf

Julkunen, M.-L. 2006. Opetuksen, oppimisen ja opettajuuden perusteet. Tulostettu
20.8.2007.
http://www.uku.fi/kesayliopisto/materiaali/OPETUKSEN_OPPIMISEN_JA_
OPETTAJUUDEN_PERUSTEET.pdf

http://eric.ed.gov./ERICDOCS2sql/content_storage_01/0000019b/80/1c/c9/5c.pdf
http://www.uku.fi/kesayliopisto/materiaali/OPETUKSEN_OPPIMISEN_JA_

